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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení výrobní strojírenské haly s administrativní

vestavbou na základě zadané projektové dokumentace. Bakalářská práce obsahuje požárně

bezpečnostní řešení ve stupni dokumentace pro stavební povolení, statický návrh vybraných

konstrukcí za běžné teploty a jejich posouzení při požární situaci a revizi stavebního řešení objektu

s ohledem na statiku a požární bezpečnost stavby. Jednotlivé textové části jsou doplněny o

výkresovou dokumentaci.

Při řešení bylo postupováno dle současných právních předpisů a norem.

Přínosem této práce je praktická ukázka výpočetních metod a postupů při řešení nosné konstrukce

budovy a požární zhodnocení celého objektu pro potřeby vydání stanoviska odborem prevence

Hasičského záchranného sboru ČR.

Klíčová slova:
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Annotation:

The aim of this bachelor thesis is the fire design of a mechanical production hall with an office

part based on the assigned project documentation. This bachelor thesis contains the fire safety

solution, static design of selected construction under normal temperature and as well under fire

conditions. There is also a review of a building part. The fire safety solution is prepared to the

extent of the building permit documentation requirement. Each part is extended with drawing

documentation.

Present-day laws and norms have been used to draw up the thesis. The value added of this bachelor

thesis is a practical demonstration of the calculation methods and processes of the construction

system and fire assessment of the building for the preventive department of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic.

Keywords:

Mechanical production hall, office part, fire safety solution, fire resistance, fire prevention,

production plant, fire alarm system, escape route, load-bearing construction, reinforced

concrete, roof truss, critical section, static calculation
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Úvod bakalářské práce

Tématem této bakalářské práce je požární řešení nové výrobní strojírenské haly s administrativní

vestavbou. Výchozím podkladem bylo architektonicko-stavební řešení projektové dokumentace

ve stupni pro stavební povolení získané z vlastních zdrojů.

Práce je rozdělena do tří částí. První část řeší revizi architektonického řešení s ohledem na stavebně

konstrukční řešení a požární bezpečnost stavby.

Druhá část se věnuje požární problematice dle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. a jejím

výstupem je požárně bezpečnostní řešení ve stupni dokumentace pro stavební povolení.

Třetí část obsahuje předběžný návrh nosných konstrukcí a statický výpočet vybraných

částí konstrukce za běžné teploty. Dále je součástí této části posouzení navržených prvků za

mimořádné situace při požáru.

Všechny části práce jsou řešeny podle aktuálních právních předpisů a norem.
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1) Úvod

Předmětem této části bakalářské práce je zhodnocení zadaného architektonicko-stavebního řešení

stavby a optimalizace navržených prvků tak, aby vyhovovaly všem požadavkům, a to především

s ohledem na stavebně konstrukční řešení a požární bezpečnost stavby.

2) Revize architektonicko-stavebního řešení stavby

Podkladem této bakalářské práce bylo architektonicko-stavební řešení objektu výrobní strojírenské

haly s administrativní vestavbou.

Toto řešení obsahovalo půdorysy podlaží, řezy, pohledy na objekt a technickou zprávu s tabulkou

výplní otvorů.

V rámci revize architektonicko-stavebního řešení stavby bylo provedeno několik následujících

stavebních úprav a změn.

2.1. Popis změn a stavebních úprav

Bylo provedeno otočení směru otevírání dveřních křídel v místnosti č. 102 – POMOCNÁ DÍLNA,

která se nachází ve střední lodi haly. Tato úprava byla provedena z důvodu usnadnění podmínek

evakuace osob v případě požáru.

V této místnosti byla dále provedena stavební úprava přidáním okna o rozměrech 2450 x 2400

mm. Parapet okna se nachází ve výšce 900 mm. Tato úprava byla provedena z důvodu zlepšení

podmínek vnitřního prostředí zde pracujícím zaměstnancům a zajištění přirozeného větrání této

místnosti.

Obrázek 1 - Provedené změny v pomocné dílně
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Bylo provedena stavební úprava v místnosti č. 112 – SKLAD TLAKOVÝCH LAHVÍ, tato

místnost se nachází v rohu krajní lodi haly. Provedenou úpravou je přidání dveří vedoucích na

volné prostranství z této místnosti. Tato změna je způsobena požadavky požární bezpečnosti,

neboť sklad tlakových lahví musí mít dle ČSN 07 8304, čl. 10.1 východ na volné prostranství.

Dále byla změněna výška parapetu okna v této místnosti. Parapet se původně nacházel ve výšce

900 mm, avšak dle zmíněné normy musí výška parapetu v této místnosti nejméně 1500 mm.

Více o požadavcích této normy je popsáno v části B) této bakalářské práce.

3) Závěr

Provedení dalších změn nebylo vyžadováno. Takto navržený objekt lze ze statického i požárně

bezpečnostního hlediska hodnotit jako vyhovující.
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Obrázek 2 - Provedené změny ve skladě tlakových lahví
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Zkratky používané v textu

ČSN = česká technická norma

EPS = elektrická požární signalizace

DP1, DP3 = druh konstrukční části z požárního hlediska

NP = nadzemní podlaží

NÚC = nechráněná únikový cesta

PBŘ = požárně bezpečnostní řešení

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

PD = projektová dokumentace

PDK = požárně dělící konstrukce

PHP = přenosný hasící přístroj

PNP = požárně nebezpečný prostor

PO = požární odolnost

POP = požárně otevřená plocha

PÚ = požární úsek

RPO = rozvaděč požární ochrany

SPB = stupeň požární bezpečnosti

ÚC = úniková cesta

UPS = zdroj nepřerušené dodávky elektrické energie

VZT = vzduchotechnika
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a) Seznam použitých podkladů pro zpracování

[1] Projektová dokumentace ve stupni DSP z roku 2015

[2] Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění

vyhlášky č. 268/2011 Sb.

[3] Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního

požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) ve znění vyhlášky č. 221/2014

[4] ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty (květen 2009) + Z1 (únor

2013) + Z2 (červenec 2015)

[5] ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty (únor 2010) + Z1 (únor 2013) +

Z2 (únor 2015)

[6] ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (červenec 2016)

[7] ČSN 73 0824 Požární bezpečnost staveb – Výhřevnost hořlavých látek (prosinec 1992)

[8] ČSN 73 0845 Požární bezpečnost staveb – Sklady (květen 2012)

[9] ČSN 73 0848 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody (duben 2009) + Z1 (únor

2013) + Z2 (červen 2017)

[10] ČSN 73 0872 Požární bezpečnost staveb – Ochrana staveb proti šíření požáru

vzduchotechnickým zařízením (leden 1996)

[11] ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou (červen 2003)

[12] ČSN 73 0875 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické

požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení (duben 2011)

[13] ČSN 07 7304 Tlakové nádoby na plyny – Provozní pravidla (leden 2011) + Z1 (prosinec

2015) + Opr.1 (listopad 2017)

[14] ČSN ISO 3864-1 Grafické značky – Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky – Část 1:

Zásady navrhování bezpečnostních značek a bezpečnostního značení (prosinec 2012)

[15] Demoverze WinFire Office 2018

[16] VOV 1.0 – Výpočet odstupových vzdáleností, Martin Benýšek, Radek Štefan, 2017

b) Stručný popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky

stavby, účelu užití, popřípadě popisu a zhodnocení technologie a

provozu, umístění stavby ve vztahu k okolní zástavbě

b.1. Urbanistické řešení

- Jedná se o nově navrženou výrobní halu nacházející se v průmyslovém areálu v ul. Lederova

č. p. 3189/376 v obci Roztoky.

- Pozemek se nenachází v žádné chráněné zóně ani v záplavovém území.

- Objekt leží v rovinném terénu a je volně stojící, vzdálenost stavby od hranic pozemku je 8 m.

Přístup k budově je možný z ulice Lederova (asfaltová komunikace šířky 5,5 m).


[…]

• vodní tok nebo nádrž ................................................................... 600 [m]

Potrubí DN ....................................................................................... 100 [mm]

Odběr Q pro 0,8 m.s-1 .......................................................................... 6 [l.s-1]
Odběr Q pro 1,5 m.s-1 ........................................................................ 12 [l.s-1]

Obsah nádrže požární vody ................................................................. 22 [m3]
Pozn.: hodnota v závorce musí být prokázána analýzou zdolávání požáru (viz. ČSN 73 0873 příloha

B)

b) Vnitřní odběrná místa

Od zařízení pro zásobování požární vodou lze upustit, viz.čl.4.4 b1 ČSN 73 0873 (p*S=1 780,00).
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3.5 Požární úsek N01.09

Požární úsek dle ČSN 73 0804: N01.09
Zadané údaje:

Počet užit. podl. v objektu ................................................................................... 1 [-]
Poč.užit.nadz.pod.v objektu ................................................................................. 1 [-]

Materiál konstrukce ....................................................................... nehořlavý DP1

Zařazení dle ČSN 73 0873 ......................................................... výr. objekt, sklad
Koef. k4 ......................................................................................................... 0,95 [-]

Koef. k7 ......................................................................................................... 2,00 [-]

Skupina výrob a provozů ............................................................................... typ 4

Poloha úseku - podlaží ........................................................................... nadzemní
Koeficient c ................................................................ 1, použít pro mez.rozměry

c1 ............................................................................................................... 0

c2 ............................................................................................................... 0

c3 ............................................................................................................... 0

Místnosti požárního úseku:

Název
místnosti

Plocha
S

[m
2
]

Výška
hs

[m]

Nahod.
pn

[kg.m
-2

]

Dodat.
ps

[kg.m
-2

]

Stálé
ps

[kg.m
-2

]

p1

[e.r.]

p2

[e.r.]

Koef.
kp1

[-]

Koef.
kp2

[-]

Otvory
So/ho

[m
2
/m]

Čís.
pod.
[-]

Otvor
v pod.

[m
2
]

Položka
z

tabulky

OPRAVNA
JEŠTĚREK

53,01 3,71 45,00 0,00 5,00 1 0,12 0,8 1 3,00/1,50 1 0,00 10.2.b

Osoby v místnostech:

Název
místnosti

Pohyblivé
osoby

Omez. poh.
osoby

Nepohyblivé
osoby

Celkem
osob

Položka
z tabulky

OPRAVNA JEŠTĚREK 3 0 0 3 -

Výsledky výpočtu:

Pravděpodobná doba požáru  .......................................................... 83,93 [min]

Ekvivalentní doba požáru e .............................................................. 42,88 [min]

Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB) ............................................. I

Teplota v hořícím prostoru .............................................................. 775,61 [°C]

Plocha požárního úseku S ................................................................. 53,01 [m2]
Plocha otvorů pož.úseku So ................................................................. 3,00 [m2]

Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................... 1,50 [m]

Průměrná světlá výška pož.úseku hs .................................................... 3,71 [m]

Průměrné požární zatížení ͞p .............................................................. 40,00 [kg.m-2]

Požární zatížení p ............................................................................. 50,00 [kg.m-2]

Maximální plocha pož.úseku ........................................................ 6 066,53 [m2]
Čas zakouření te ................................................................................. 2,41 [min]

Pravděpodobnost vzniku a rozšíření požáru P1 ..................................... 1,00 [e.r.]

Pravděpodobnost rozsahu škod zp. požárem P2 ................................. 12,72 [e.r.]

Požadavky na zásobování požární vodou a na počet PHP
Počet PHP ........................................................................2 (přesně 1,46)

Počet hasicích jednotek ........................................................................... 9

a) Vnější odběrná místa
Vzdálenosti ....................................................... od objektu/mezi sebou

• hydrant ............................................................. 150/300(300/500) [m]
• výtokový stojan ................................................................. 600/1200 [m]

• plnící místo .................................................................... 2500/5000 [m]

• vodní tok nebo nádrž ................................................................... 600 [m]
Potrubí DN ....................................................................................... 100 [mm]

Odběr Q pro 0,8 m.s-1 .......................................................................... 6 [l.s-1]
Odběr Q pro 1,5 m.s-1 ........................................................................ 12 [l.s-1]
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 Obsah nádrže požární vody ................................................................. 22 [m3]

Pozn.: hodnota v závorce musí být prokázána analýzou zdolávání požáru (viz. ČSN 73 0873 příloha
B)

b) Vnitřní odběrná místa

Od zařízení pro zásobování požární vodou lze upustit, viz.čl.4.4 b1 ČSN 73 0873 (p*S=2 650,50).

Odstupy:

Tabulka odstupů dle ČSN 73 0804

PU Varianta Odstup
Výška
[m]

Délka
[m]

Otevř.
plocha
[m2]

% otev.
ploch
[%]

Zatíž.

e

[min]

Pr.in.
t.toku

[kW.m-

2]

Odst.
d

[m]

Odst.
ds

[m]

N01.09

stavební
objekt
hustotou tep.
toku

1. odstup 1,49 2,00 2,98 100,00 42,88 105,57 2,09 0,83
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1) Posouzení ekonomického rizika požárních úseků

1.1. Požární úsek N01.01/N02

- Index pravděpodobnosti vzniku a rozšíření požáru P1 je stanoven dle ČSN 73 0804, čl. 7.1.2.

Hodnota p1, resp. p2 byla určena váženým průměrem hodnot p1, resp. p2 (dle ČSN 73 0804,

přílohy E) jednotlivých provozů místností v závislosti na jejich půdorysné ploše.

- Hodnota součinitele c = 1 (dle ČSN 73 0804, čl. 7.2.1).

Tabulka 1 - Ekonomické riziko - výpočet součinitelů p1 a p2

Místnost
č. položky
