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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení strojírenské haly
Jméno autora: Nicole Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Benýšek
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce lze hodnotit jako lehčí. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení
a návrh a posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro tento typ prací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka v průběhu semestru práci pravidelně konzultovala. Studentka pracovala aktivně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je na dobré úrovni. Jedná se o standardní projekt obsahující požárně bezpečnostní řešení a návrh a
posouzení nosné konstrukce za běžné teploty a za požáru v rozsahu obvyklém pro daný typ prací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni. Práce je přehledná, dobře strukturovaná. Práce je doplněna schématy,
která dobře doplňují strukturované výpočty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala se základní tuzemskou literaturou, normovými předpisy. Katalogy a technické podklady výrobců však
chybí. Práce se zdroji je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I když lze konstatovat, že zadání je spíše lehčí, práce je kvalitně a dopodrobna zpracována.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje stanovené požadavky, práce má dobré grafické zpracování.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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